*Anı nazm eyleyem mîkdâr-ı kudret
İdem anuñ içün bezl-i bizâcat*⁶

1. Klasik Türk Edebiyatında Öğretici Mensur Eserleri Nazma Aktarma Çalışmalarına Örnekler

a) Müfid (Nazmü't-Teshîl): Eser, Amasya Darüşşifasında on dört yıl hekimlik yapan Şerefeddin Sabuncuoğlu'nun öğrencisi Muhyiddin Mehî tarafından H 871/M 1467 yılında yazılmıştır. İlk istinsahı Sabuncuoğlu tarafından yapılan eser, 15. yüzyılın tanınmış hekimlerinden Hacı Paşa adıyla bilinen Celalüddin Hızır bin Hâce Ali (doğ. 1335/öl. 1417)'nin Teshîlü's-Şifâ adlı eserinin nazma çekilmiş şeklidir. Müfid'in tek nüshası Ankara Milli Kütüphanede Türkçe Yazmalar Bölümünde "1/60" numarada kayıtlıdır.⁷

İçerisinde mevsimlerin tıbbî tesiri, kan alma, nabız ve idrar gibi konuların ele alındığı, hastalık ve ilaçların tariflerinin verildiği eserin çeşitli el yazması nüshaları bulunmaktadır.¹⁰

e) Manzume-i Vasiyyet-nâme-i Birgîvî (Manzume-i Bahtî): Birgîvî Muhammed Efendi (doğ. H 929/M 1523-öl. H 981/M 1574)'nin ilmihal kitabı niteliğinde kaleme aldığı Türkçe mensur Vasiyyet-nâme adlı eserin Bahtî tarafından manzum hâle getirilmesiyle vücut bulmuştur. Bahtî, Birgîvî'nin medreseden talebesi olup, H 1052/M 1642 yılında hocasının eserini nazma aktarmıştır.¹¹

f) Mi'râc-nâme-i Resûl-i Ekrem: Eseri Simkeş-zâde Feyzî H 1059/M 1649 tarihinde 196 beyitten oluşacak şekilde kaleme almıştır. Eser, Şeyh Abdulahad Nurî Efendi'nin miraçla ilgili kendisine yöneltilen bazı sorulara verdiği cevapların, öğrencisi Feyzî tarafından o esnada nazma çekilmesiyle vücuda getirilmiştir.¹²

Kaynaklarda “Sâdikî” mahlasını kullanan birkaç divan şairine rastlanmaktadır:

15. yüzyıl şairlerinden Sâdikî, şiirlerinde tasavvufî konuları işlemiştir. Sanatı idealinin emrinde olan şairin hayatı hakkında oldukça az bilgi vardır.¹⁵

Tezkire-i Şu'arâ-yı Mevleviyye'de 16. yüzyılda yaşamış Sâdikî (öl. H 936/M1530) mahlaslı bir şairden bahsedilmektedir. Farsça şiirleri de olan şair, Sultan Divanî'nin halifesidir.¹⁶

Tezkire-i Safâyî'de de aynı mahlaslı üç şair vardır. Birinci Sâdikî (öl. H 1076/M. 1665-66) Bolu doğumludur. Şairin asıl adı Ahmet'tir. İkincisi, Nazilli doğumlu olan Sâdikî (öl. H 1087/M.1676-77)'dir ki asıl adı Mehmet'tir. İstanbul'da öğrenim gördükten sonra mülazım ve kadı olmuştur. Tezkirede yer alan son Sâdikî ise Kandilli doğumludur. Asıl adı Mehmet olup, Sadreddin-zâde sanıyla da anılmaktadır. Mülazım ve müderris olarak çeşitli görevlerde bulunmuştur.¹⁷

*İşbu kemter Sâdıkî'niñ cürmidir hiddet füzûn
Yâ İlâhî 'afv idüp eyle 'adûsın ser-nigûn'¹⁹*

2.2. Manzume-i Risale-i Rûmî Efendi Adlı Eser

2.2.1. Rûmî Efendi

Yapılan araştırmalarda Rûmî Efendi'nin hayatıyla ilgili herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır. Kütüphane kayıtlarında aynı lakapla anılan şahıslar (Karadâvud-zâde Rûmî, öl. 1170/1756; Kadı-zâde Rûmî, öl. 844/1440) varsa da Rûmî Efendi'nin bu kişilerden biri olup olmadığı hususunda kesin bir sonuca varılamamıştır. Sadece, mensur akaid risalesinin bir nüshasından hareketle gerçek isminin “Mehmed” olduğu tespit edilebilmiştir.

Sâdıkî ise sadece iki beytinde Rûmî Efendi'den bahsetmiş; onun ilim ve irfan sahibi bir kişi olduğunu, zühd ve takvasıyla bilindiğini dile getirmekle yetinmiştir:

Rızaî (Tokatlı İshâk-ı Zencanî)’nin *Manzume-i Akaid*’i, Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın *Marifet-nâme*’sinde bulunan Türkçe manzum akaid-nâme ve Devletoğlu Yusuf’un *Vikaye-nâme*’si bu türe örnek olarak gösterilebilir.²⁵ Bu türdeki eserlerden “*en çok nüshasıyla karşılaşılan herhâlde Mehmed İlmî Efendi (öl. 1045/1635-1636) ’nin Manzum Akaid’idir.*”²⁶

2.2.3. Eserin Yazılış Sebebi

Şair, eserin yazılış sebebini “*fî Beyâni Sebebi’n-Nazm*” bölümünde dile getirmektedir. Buna göre:

Sâdıki’nin dostlarından birisi, Rûmî Efendi’ye ait mensur eseri ondan nazma çekmesini ister.